Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISIATTVO

pRoJETo DE LEI N.QÉ_, DE 22 DE MAI0 DE 2024.

CÂMARA MUNTCIPAL
o oc Denomina de " Benedicto Boaventura" a estrada de

semidão localizada no bairro Vila Caryalho.
PR.OTOCOLO

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Mococa,

em sessão realizada no dia de de 2024, aprovou Projeto de Lei n'

d9DOZq, de autoria do Vereador Dr. Thiago José Colpani, e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

AÉ. 1' Fica denominada de "Benedicto Boaventura" a estrada de servidão

localizada no bairro Vila Carvalho, entre a vicinal Mococa,/São José do Rio pardo e a Rua

Nair Paulo da Silva.

Art 2' Esta Lei entra em úgor na data de sua publicação.

Plenrírio Venerando Ribeiro da Silva. 22 de maio de 2024.

DR. THIAGOJ LPANI

DATA

Ut6tú
N MERO

-!f ci

Edillcio "Dra- Esther de Figueircdo Ferraz,'
Praçâ MaÍechal Dcodoro, 26 - Centro - CEP: 13.'73O447 Mococa/Sp

Telefone (19) 365fi002 - www.mococa-sp.leg.br

RUERICÂ

@

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISIATIVO

Nobres pares,

A presente proposta visa denominar "Benedicto Boaventura" a estrada de

servidão loc izada no bairro Vila Carvalho, que interliga os pontos identiÍicados pelas

coordenadas geogriificas (-21.483337, -46.999983) e (-21.486527, -46.995315), entre a

vicinal Mococa/São José do Rio Pardo e a Rua Nair Paulo da Silva.

A iniciativa de atribuir a denominação à referida estrada atende a uma

demanda dos contribuintes com imóveis cadastrados no logradouro atualmente

denominado simplesmente *Estrada de Servidão", os quais têm enfrentado dificuldades

relacionadas à ausência de um Código de Endereçamento Postal (CEP) específico para

esta via.

Os moradores relataram que a falta de um CEP dificulta a logística e a

efrciência na enftega de correspondências e encomendas, bem como a pÍestação de

serviços públicos e privados que dependem da correta identificação do endereço. Para

que os Correios possam implantar o CEP, é indispensável que a Prefeitura envie a

denominação oficial do logradouro.

Portanto, esta matéria legislativa é um passo necessário para a inclusão do

código postal e, consequentemente, para a melhoria da qualidade de vida dos moradores,

facilitando o acesso a serviços essenciais e promovendo a organização urbana.

Sendo assim, solicito aos nobres vereadores o apoio para a aprovação deste

projeto de lei, que não só resolve uma demanda prática dos moradores, como também

perpetua a memória do Sr. Benedicto Boaventur4 um ilustre cidadão cujo legado merece

ser celebrado.

Atenciosamente,

DR. THIAGO J LPANI
IPL

Ediffcio "Dra. Esther de Figueiredo Fermz"
Prâça Marechal Deodoro,26 Centro CEP: 13.730-047 - Mococa,/SP

Telefone (19) 3656-0002 - wçÍ/.mococa-sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

SOLICITAÇÀO DE DENOMINA AO OFICIAL do atual lo adouro ESTRADA DE SERVIDAOI

Z

.t
t I

I
Ic

L'I

t

a

t ii{
a

IL

Inr

TNFoRMAÇÕES cADASTRATI Do tmovat
Noúc (bntrihqink

16499. GAERIELL.Â APAR|CIO
ÂLLEGRETÍO

1 6555 . ISABELI.A APARICIO
ALLEGREITO

10555 . ISAAELLA ÂPARICIO
ALLEGREÍÍO

.I2OO
- I,/IARCOS F€RNANOO

CAMPIOTO

fOfAL: 5 l'n|róvd.

AT|VO -ZONA- 0 r.04.2so.096 í.oo l
CASA . NÁO

ts€NTo
AT|VO. 0r.04.280,0972.00.1

IERRENO.
NÀO §ENTO

AÍtvo. 01.04.280.0972.001
TERRÊNO.
NÀo ts€NTo

ATTVO- 01.04,280..t045.00.1
IERRENO -
NÃO lsENTO

AT|VO. 0.t.04.572.0707.00.1
ÍERRENO.
NÀo §€NTo

(.ín

3009ô

30097

36463

Siltação

fcftêno

684.27 r35,20

0,00

Área Con:-
tuçAo

135.20

Nornc Lotrqdouto Oua-

ESTRADA DE SÊRVIOAO,
'40.

.
Vile Caívalho

ESÍMDA OE SERVIDAO. S/t{' - ,
Vlla Cârvalho

AREA 106,26 2.827,24
1

Ydlo, Y.

tmóyet En,lercu C\rúeqronderrcio

127.390,92 RU^JOSE BON|FAC|O. N. 1028 -

"rnrno,
tazaozto . l,tococn - jp

AREA
I

14,50

ESTRAOA OE SERVIOAO, í52. .
Vilá CaÍvalho

AREA 11,50 691,24 0,00 0.00 r2.817.s9 RU^ JOSE 60N|FAC|O, N.1028 - -
cEÍÍrRo - 13730210. À.iOCOCA - SP

ESTRAOA OE SÊNVIDAO,
'52.

,
Vila Carvalho

AREA 11,50 691.24
c

0,00 0,00 12.817,§ RU JOSÉ BONTFÂC|O. No 1026- -
CEI{TRO - Í3730210 - i/loCOCA - Sp

ESTRADA DE SERV'OAO, S/}". .
Vilâ Csrv.lho

GLEB
AB

23,00 1.130,62 0,00

c

30097

20939. DANIEI.Á MARIA LEBRAO 30109
O,OO 28,@1.44 RUÁ MARIA OA CONCEICAO COELHO

FÂIÂR'NI, NO 133 . . CONJ HAB GILOO
c€RÂt-Do - í3737-7ss- i|OCOCA. SP

o,o0 78.7w,43 RU JOSE BON|FAC|O, No 2d6 . -
oEscÂNso . 13735036. MOCOCA - SP

))

Not nde-lclr., 20 d. Nalo d. 2021

Republicq Federcrtirrcr do Brcrsil

E, t! do d.--siíJ\,..tlou,I'o--...-

Munrcrplo a"-- rlo c 9iL.--..--. Comorcr dq

-.-rlçrc,lue.-.I!_0.ç..!ut§.o_-ElLlt g___
, O (,íot.r

ógt:ro NI.

l)lrtr lt o d.**:lU.L..§.ç.U
f lí) (-. (rcrl

()

Às Íolhac-.J$'t...:,..:....:-.. do üwo C 29
CERl'IFICO c dou té, quc

lo, Iavrado, hoJe o rcgtrtro de.

óbito de Bcnêdic oIlt oovcn Uur{r

Ínlccldo aoe ..:J-l:.....au.......--

horo§, em ....II.o-§.l.*.tS.1....(.4:].S"...ç.R

dl) Bcxo uaascrrlino

ae r.c...7-2-...--., ôe -ll '30
lruclrotlo,rtcs Lit t:l dctlc

.:.:.....dc côt

proff sr[o.....;661tOr.l§.t.0 - com 5tt - anos de ldadt,

dents onatural de. sta cldatlc
d omlcltiado .-!-e.-§t a -S.!.(!.SIl9.,-!g trra Âcre 186----

casa(to uos ta ettlade o 98/12/l9tr6 cou Zirlu!râ 6a::ci3 íroa1'cr:
ertado ctvÍl
trrra . -
Íllho de oão Boavcn t.trra

\lbartina de À rau-'lo - - -
Íot declsrantê...Jo.õO... Írn eclronl I nc

de óblto ürmsdo pelo Dr.
-NeY

Jo s BcDedetti
; Atest..ido

quc deu coEao c.uaa da Eorte Clrrose hcPatlca a lcoolismo cronico
. O scpultsrD!:]ao

Ío1 tclto, no cemltôrlo

Obrervoçõrr :..-Ç r9 ...e Ieltor. Não rlolxa bcns. dcisartdo oito Íllhos rlc
dcsto cLdadê

rlontat: -'lofoaltllril . Jogc r Gr.lrçÂ r ÀI lto rtl rrn, C rl.s t(}v(ro , :lrt r'ti:t riÍírl'l 1 c

I.uctq

c!Rl0Rul s0 l[6lsIR0 clllt
ráÂntr .losÊ t 0A 5. tActum

ruD.Ír {nt{lhl nrbt

Itloçoa,r o._.._e3-..

Eacr.tvIo

TE,IÍla 4 t!.. 'l'aaro$.D.-
C^IVALEO Íl(l!.'

r i.llíto Slírtnirn tãl'a.à'

bbri I dc ro 79

[.*H

't rl. ,a)

e de dona

50c004

HISTÓRICO

Benedicto Boaventura nascido em Mococa em l0 de dezembro de 1925,

era filho de João Boaventura e Albertina Araújo. Viveu uma vida marcada por dedicação

à sua comunidade, tendo falecido em 3l de março de 1979. Foi casado com a Sra. Zulmira

Garcia" com quem constitúu família numerosa composta por oito filhos.

No âmbito profissional, exeÍceu com excelência o oficio de motorista,

sendo cariúosamente coúecido como "Biqueia Leiteiro" na região. Benedicto possuía

um camiúão com o qual rcalizzva a coleta de leite nas fazendas e sítios locais. Suas

jomadas começavam nas primeiras horas do dia as 4:00 da manhã, e se estendiam até o

peíodo da tarde, quando entregava o leite aos Laticínios Mococa.

Além de suas atividades profissionais, desempeúou um papel crucial na

vida da comunidade rural nos anos 1950. Durante suas viagens diririas, ele transportava

professores que lecionavam na zona rural, alunos que necessitavam de transporte para as

escolas, e moradores locais que dependiam de sua ajuda para se deslocarem até a cidade,

onde realizavam compras e outros afazeres. Sua disposição em servir como um meio de

transpoÍe vital para tantos evidenciava seu caráter altruísta e comunitrírio.

Benedicto também contribuiu para a comunidade ao ensinar diversas

pessoas a dirigir, compartilhando seu conhecimento e habilidades com aqueles ao seu

redor. Sua paciência e generosidade em ensinar Íefletem a profundidade de seu

compromisso com o bem-estar e o progresso de sua comunidade.

Até hoje, o Sr. Benedicto Boaventura é lembrado com cariúo e respeito

pelas boas ações que realizou ao longo de sua vida. Seu legado de serviço, humildade e

dedicação continua a inspirar aqueles que tiveram o priülégio de conhecê-lo e usufruir

de sua generosidade.

Sua memória permanece viva como um exemplo de vida dedicada ao

serviço e ao bem comum, haja vista não apenas suas contribúções profissionais, mas

também seu impacto duradouro na vida de taÍrtos membros de nossa comunidade.

.i